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                                                        KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện "Tiếng kẻng khuyến học" trong phong trào 

"Tiếng kẻng bình yên” và xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC” 

giai đoạn 2023- 2026 trên địa bàn xã 
 

 

Thực hiện kế hoạch số: 212/KH-UBND ngày 21 tháng 8 năm 2024 của 

UBND huyện Ngọc Lặc. Về việc triển khai thực hiện "Tiếng kẻng khuyến học" 

trong phong trào “Tiếng kẻng bình yên” và xây dựng mô hình “Tổ liên gia an 

toàn về PCCC” giai đoạn 2023- 2026 của huyện. 

UBND xã Phúc Thịnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện "Tiếng kẻng 

khuyến học" trong phong trào “Tiếng kẻng bình yên” và xây dựng mô hình “Tổ 

liên gia an toàn về PCCC” giai đoạn 2023- 2026 của xã với các nội dung như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

        - Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở, 

cùng toàn thể nhân dân tham gia thực hiện hiệu quả "Tiếng kẻng khuyến học" 
trong phong trào “Tiếng kẻng bình yên” và xây dựng mô hình “Tổ liên gia an 
toàn về PCCC”; nêu cao tinh thần trách nhiệm, tạo sự chuyển biến trong việc 
khơi dậy và phát huy tinh thần hiếu học, phong trào học tập trong nhân dân nói 

chung và đối với các cháu học sinh nói riêng. Từ đó tạo điều kiện cho các nhà 
trường nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chất lượng giáo dục mũi nhọn, 

hoàn thành mục tiêu đưa chất lượng giáo dục xã  lên tốp đầu so với các trường 
trong huyện. 

      - Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các các ban ngành, đoàn thể chính trị 

xã hội, nhất là các bậc phụ huynh trong việc tạo điều kiện thuận lợi, đôn đốc, 

nhắc nhở các cháu học sinh tự học, tự rèn luyện, phấn đấu trở thành con ngoan, 
trò giỏi, sau này trở thành công dân có ích cho xã hội, xây dựng cuộc sống, xây 
dựng quê hương, đất nước ngày càng ấm no, hạnh phúc. 

2. Yêu cầu 

        - Tổ chức thực hiện phong trào phải bảo đảm đồng bộ, thiết thực, hiệu quả; 
huy động sự vào cuộc của các cấp, các ngành, các địa phương, các bậc phụ 

huynh tham gia thực hiện phong trào rộng khắp ở tất cả các khu dân cư trên địa 
bàn xã. 

         - Các Làng, các nhà trường phải xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, 

xuyên suốt để chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, giám sát và báo cáo UBND xã định 

kỳ và cuối hàng năm. 



 
 

        II. CHỈ TIÊU, NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

         1. Chỉ tiêu 

       - UBND xã xây dựng kế hoạch và triển khai cụ thể đến các làng và báo cáo 

Đảng ủy để tổ chức quán triệt, tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, đảng viên và 
Nhân dân về mục đích, yêu cầu, chỉ tiêu, nội dung thực hiện phong trào. 

       - 100% các làng thực hiện đồng bộ đánh kẻng hằng ngày vào lúc 20 giờ (mùa 

hè) và 19 giờ 30 phút (mùa đông) để nhắc nhở các gia đình, các cháu học sinh đến 

giờ tự học tại nhà. 

      - 100% các hộ gia đình thực hiện điều chỉnh giảm các thiết bị âm thanh 
(không cần thiết), tạo không gian yên tĩnh để các cháu học sinh tự học bài tại nhà. 

      - 100% các hộ gia đình có con em đang là học sinh đi học, bố trí khu vực 

thuận lợi, có đủ thiết bị, ánh sáng để các cháu học bài tại nhà (gọi chung là "góc 

học tập"). 

        2. Tổ chức ra quân thực hiện 

        2.1. Ngày ra quân thực hiện: Vào hồi 20 giờ ngày 10/9/2024. 

       2.2. Tổ chức ra quân hướng dẫn, kiểm tra 

       - Mời các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, các đồng chí Ủy viên 

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện phụ trách xã; các đồng chí phụ trách chỉ đạo về 
quản lý nhà nước tại xã về dự, chỉ đạo các xã trong ngày ra quân thực hiện. 

      - UBND xã chủ trì, phân công cán bộ, công chức xã; cán bộ quản lý, giáo 
viên các nhà trường đến các làng hướng dẫn, kiểm tra trong ngày ra quân. 

       - Bí thư chi bộ, Trưởng làng, các đoàn thể ở các làng phối hợp với cán bộ 

quản lý, giáo viên các trường được xã phân công, đi kiểm tra, hướng dẫn tại các 

hộ gia đình có học sinh thuộc các cụm dân cư, trong ngày ra quân thực hiện 

         3. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện nội dung "Tiếng kẻng khuyến học" 

          3.1 .Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện 

          - UBND xã xây dựng kế hoạch, báo cáo Đảng ủy để tập trung lãnh đạo, chỉ 
đạo, triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào, nhằm đẩy mạnh 

phong trào tự học, tự rèn luyện của học sinh và phong trào hiếu học trong nhân 
dân. Tổ chức quán triệt, triển khai kế hoạch thực hiện nội dung "Tiếng kẻng 

khuyến học" đến các tổ chức chính trị xã hội, các làng, gắn với các phong trào 
khác của xã đang được tổ chức thực hiện. 

        - Quán triệt, phát huy tinh thần trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng 
viên, công chức, viên chức trong việc tham gia phong trào tại các làng. Hàng 

tháng, trong sinh hoạt cấp ủy, chi bộ ở các tổ chức cơ sở Đảng cần gắn với đánh 
giá, kiểm điểm việc lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả tổ chức thực hiện nội dung các 

phong trào nói chung và nội dung "Tiếng kẻng khuyến học" nói riêng. 

      3.2. Tổ chức thực hiện, duy trì việc đánh kẻng 

      - Đối tượng thực hiện việc đánh kẻng: Là người được trưởng làng giao duy 

trì việc đánh kẻng trong thực hiện phong trào "Tiếng kẻng bình yên” và xây dựng 

mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC” giai đoạn 2023- 2026. 
       - Thời gian đánh kẻng: 20 giờ hàng ngày (vào mùa hè) và 19 giờ 30 phút 
(vào mùa đông). 

      - Cách thức đánh kẻng: 1 hồi 3 tiếng. 



 
 

      3.3. Các hộ gia đình, các cháu học sinh 

     - Các hộ gia đình chuẩn bị góc học tập cho con em (bàn, ghế, ánh sáng…); 

khi có tiếng kẻng báo hiệu, các hộ gia đình tự giác điều chỉnh giảm các thiết bị 

âm thanh, các hoạt động ồn ào (không cần thiết), tạo không gian yên tĩnh và 

nhắc nhở các cháu học sinh thực hiện việc tự học bài tại nhà, chuẩn bị bài cho 

ngày tiếp theo. 

- Nhằm hình thành thói quen, tinh thần tự học bài tại nhà cho các thế hệ học 
sinh, yêu cầu tất cả các hộ gia đình, hướng dẫn cho con em đang là học sinh từ 

mẫu giáo (5 tuổi) đến tiểu học, THCS, THPT thực hiện việc tự học bài tại nhà. 

3.4. Công tác kiểm tra, hướng dẫn việc bố trí góc học tập; việc duy trì thực 

hiện nội dung phong trào 

- Chi ủy Chi bộ, Ban làng cùng với các tổ chức chính trị - xã hội tại các 
làng có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, nhắc nhở các gia đình thực hiện 

thường xuyên, lâu dài . 

- Các trường mầm Non, Trường Tiểu học, Trường THCS: Phân công 

CBQL, GV phụ trách các làng, phối hợp với chính quyền xã, Ban công tác mặt 

trận, Ban làng thực hiện việc hướng dẫn bố trí "góc học tập", kiểm tra ngày ra 

quân; đánh giá, định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện (giữa học kỳ, cuối học kỳ, cuối 

năm học) để báo cáo về UBND xã. 

         III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

        1. UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nội dung "tiếng kẻng 
khuyến học" trong phong trào “Tiếng kẻng bình yên” và xây dựng mô hình “Tổ 
liên gia an toàn về PCCC” giai đoạn 2023- 2026; báo cáo Đảng ủy để tổ chức 

triển khai đến các Chi bộ, Ban làng, các nhà trường, duy trì việc hướng dẫn bố 
trí "góc học tập", kiểm tra việc thực hiện tại các làng; định kỳ (giữa học kỳ 1, 
cuối học kỳ 1, giữa học kỳ 2 và cuối năm học) tổng hợp, đánh giá, rút kinh 
nghiệm về kết quả thực hiện; đồng thời báo cáo về UBND huyện. 

         2. Các trường: Mầm Non; Trường tiểu học; Trường THCS Triển khai, 

quán triệt đến học sinh; phối hợp với các làng, kiểm tra, nắm bắt việc tự học bài 

tại nhà của học sinh và báo cáo kết quả thực hiện; tổng hợp báo cáo UBND xã, 

UBND huyện theo quy định. 

         Trên đây là kế hoạch Về việc triển khai thực hiện "Tiếng kẻng khuyến học" 
trong phong trào “Tiếng kẻng bình yên” và xây dựng mô hình “Tổ liên gia an 
toàn về PCCC” giai đoạn 2023- 2026 của xã Phúc Thịnh./. 

 

Nơi nhận: 

- TT Đảng ủy- HĐND (B/C); 

- MTTQ và các tổ chức xã hội; 

- CT; các PCT UBND xã; 

- Công chức UBND xã; 

- 3 trường; 

- 8 làng; 

- Luu VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Văn Quang 
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